
             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

1 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

       Carpi (MO), come da sottoscrizione digitale 

 

AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE E 
DEGLI ENTI ADERENTI SUDDIVISI IN 9 LOTTI PER IL PERIODO 30.09.2023 – 
30.09.2028: LOTTO N.1) RCA AUTO E RISCHI ACCESSORI; LOTTO N.2) CVT DANNI A 
VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER MISSIONE; LOTTO N.3) ALL RISKS DANNI AL 
PATRIMONIO; LOTTO N.4) INFORTUNI; LOTTO N.5) RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/O); LOTTO N.6) TUTELA LEGALE; 
LOTTO N.7) RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE; LOTTO N.8) 
RESPONSABILITÀ CIVILE AMBIENTALE; LOTTO N.9) ALL RISKS FINE ART. CIG 
ACQUISITI DALLA S.U.A.: LOTTO 1: 99157049CA; LOTTO 2: 9915750FBE; LOTTO 3: 
991575430F; LOTTO 4: 99157564B5; LOTTO 5: 991575865B; LOTTO 6: 9915777609; LOTTO 7: 
9915781955; LOTTO 8: 99158301C7; LOTTO 9: 991585780D. REGISTRO DI SISTEMA 
BANDO SATER: PI 207696-23 
 

Amministrazione aggiudicatrice: Unione delle Terre D’Argine – sede legale Corso A. Pio n. 91, 
Carpi (MO) – sede amministrativa Piazzale Re Astolfo n. 5, Carpi (MO) – Codice NUTS: ITH54 - in 
qualità di Stazione Unica Appaltante per conto dell’Unione Terre d’Argine (MO) – Settore Servizi 
Finanziari, del Comune di Campogalliano (MO) – Settore Servizi Finanziari, del Comune di Carpi 
(MO) – Settore Servizi Finanziari, del Comune di Novi di Modena (MO) – Servizio Affari Generali, del 
Comune di Soliera (MO) – Settore Servizi Finanziari 

Tel: 059/649111 
Sito: www.terredargine.it  
Mail: sua.gare@terredargine.it 
PEC: sua@pec.terredargine.it 
 
CIG LOTTO 1: 99157049CA; 
CIG LOTTO 2: 9915750FBE; 
CIG LOTTO 3: 991575430F; 
CIG LOTTO 4: 99157564B5; 
CIG LOTTO 5: 991575865B; 
CIG LOTTO 6: 9915777609; 
CIG LOTTO 7: 9915781955; 
CIG LOTTO 8: 99158301C7; 
CIG LOTTO 9: 991585780D 
 
CPV: 66510000-8 
 
 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0015625-27/02/2024-UTA-PG-0003-00050002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Susi Tinti il 27/02/2024 09:28:20



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

2 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH54 
 
Responsabile Unico del Procedimento del Settore committente: Dott. Antonio Castelli, Dirigente 
del Settore Servizi Finanziari dell’Unione Terre d’Argine 
 
Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Unica Appaltante: Dott.ssa Susi Tinti, 
Dirigente del Settore Affari Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine 
  
Oggetto: L'appalto ha per oggetto i servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena e Soliera e dell’Unione Terre d’Argine per il periodo decorrente dalle ore 24 del 30 settembre 
2023 alle ore 24 del 30 settembre 2028 e come meglio dettagliato nei capitolati speciali d’appalto. 
  
Importo a base di gara: l’importo complessivo a base di gara per cinque anni è pari a € 3.655.000,00 
comprensivi di € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 
D. Lgs. n. 50/2016 il valore massimo stimato dell’appalto ammonta ad € 4.020.500,00, compresi gli 
oneri per la sicurezza pari ad € 0,00 e gli importi stimati per l’opzione di proroga tecnica di 6 mesi. 
 
Procedura di gara: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, commi 2 del D. Lgs. 
50/2016. 
 
Ricorso all’asta elettronica: No. 
 
Aggiudicazione divenuta efficace: Determine n. 51 del 31/01/2024 e n.126 del 23/02/2024 a firma 
della Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine – Stazione Unica 
Appaltante 

Lotti deserti: 

N.1) RCA AUTO E RISCHI ACCESSORI – CIG 99157049CA; 

N.3) ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO – CIG 991575430F; 

N.8) RESPONSABILITÀ CIVILE AMBIENTALE – CIG 99158301C7 

LOTTO N.2 – CVT DANNI A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER MISSIONE 

Numero di offerte ricevute: 2 (due) 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 0  
Di cui ricevute da operatori stranieri: 1 
Di cui ricevute per via elettronica: 2 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 2  

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0015625-27/02/2024-UTA-PG-0003-00050002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

3 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

Aggiudicatario - BALCIA INSURANCE SE, con sede in Via K. Valdemara n. 63, LV-1142 Riga 
(Lettonia), C.F. LVA-97654980586 e P.IVA LV40003159840, per un premio annuo lordo pari a € 
4.995,00, di cui € 1.595,00 per l’Unione Terre d’Argine, € 850,00 per il Comune di Campogalliano, € 
850,00 per il Comune di Carpi, € 850,00 per il Comune di Novi di Modena, € 850,00 per il Comune di 
Soliera, pari ad un importo totale di aggiudicazione (premio complessivo per la durata quinquennale 
del contratto) di € 24.975,00; 

 

Graduatoria 

Posizione graduatoria Concorrente Prezzo 
complessivo 
offerto 

1 – 
AGGIUDICATARIO 

 

BALCIA INSURANCE SE € 4.995,00 

2 UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. tramite 
procuratore speciale Giovetti Vittorio - 
Giovetti e Lisoni – s.n.c. 

€ 7.320,75 

 

Importo di aggiudicazione:  

l’importo totale di aggiudicazione costituito dal premio complessivo per la durata quinquennale del 
contratto ammonta ad € 24.975,00 esclusa eventuale opzione di proroga tecnica; 

 

LOTTO N.4 - INFORTUNI 

Numero di offerte ricevute: 1 (uno) 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 0  
Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 
Di cui ricevute per via elettronica: 1 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 1  

 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. tramite procuratore speciale Giovetti Vittorio - Giovetti e 
Lisoni – s.n.c., con sede in Via Stalingrado n.45, 40128 BOLOGNA, C.F. 00818570012 e P.IVA 
03740811207, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 29.369,00, di cui € 14.013,00 per 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0015625-27/02/2024-UTA-PG-0003-00050002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

4 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

l’Unione Terre d’Argine, € 2.294,00 per il Comune di Campogalliano, € 8.920,00 per il Comune di 
Carpi, € 1.941,00 per il Comune di Novi di Modena, € 2.201,00 per il Comune di Soliera, pari ad un 
importo totale di aggiudicazione (premio complessivo per la durata quinquennale del contratto) di € 
146.845,00; 

 
Importo di aggiudicazione:  

l’importo totale di aggiudicazione costituito dal premio complessivo per la durata quinquennale del 
contratto ammonta ad € 146.845,00 esclusa eventuale opzione di proroga tecnica; 

 

LOTTO N.5 - RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO 
(RCT/O) 

Numero di offerte ricevute: 1 (uno) 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 0  
Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 
Di cui ricevute per via elettronica: 1 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 1  

 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

a Società Reale Mutua di Assicurazioni tramite agente procuratore Guglielmo Rebucci -
Guglielmo Rebucci s.a.s., con sede in Via Corte d’Appello n.11, 10122 TORINO, C.F. 00875360018 
e P.I. 11998320011, per un premio annuo lordo pari a € 191.200,00, di cui € 24.900,00 per l’Unione 
Terre d’Argine, € 14.000,00 per il Comune di Campogalliano, € 123.250,00 per il Comune di Carpi, € 
10.790,00 per il Comune di Novi di Modena, € 18.260,00 per il Comune di Soliera, pari ad un importo 
totale di aggiudicazione (premio complessivo per la durata quinquennale del contratto) di € 
956.000,00; 

 

Importo di aggiudicazione:  

l’importo totale di aggiudicazione costituito dal premio complessivo per la durata quinquennale del 
contratto ammonta ad € 956.000,00 esclusa eventuale opzione di proroga tecnica; 

 

LOTTO N.6 - TUTELA LEGALE 

Numero di offerte ricevute: 2 (due) 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 0  
Di cui ricevute da operatori stranieri: 1 
Di cui ricevute per via elettronica: 2 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0015625-27/02/2024-UTA-PG-0003-00050002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

5 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 2  

 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

Aggiudicatario - ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA, con sede in Piazza delle 

Donne lavoratrici n. 2, 38122 TRENTO, C.F./P.IVA 00110750221, per un premio annuo lordo pari 

a € 33.500,00, di cui € 10.000,00 per l’Unione Terre d’Argine, € 3.500,00 per il Comune di 

Campogalliano, € 12.000,00 per il Comune di Carpi, € 3.500,00 per il Comune di Novi di Modena, € 

4.500,00 per il Comune di Soliera, pari ad un importo totale di aggiudicazione (premio complessivo 

per la durata quinquennale del contratto) di € 167.500,00; 
 

Graduatoria 

Posizione graduatoria Concorrente Prezzo 
complessivo 
offerto 

1 – 
AGGIUDICATARIO 

 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 
ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 
MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 
ITAS MUTUA 

€ 33.500,00 

2 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA 

€ 38.500,00 

 

Importo di aggiudicazione:  

l’importo totale di aggiudicazione costituito dal premio complessivo per la durata quinquennale del 
contratto ammonta ad € 167.500,00 esclusa eventuale opzione di proroga tecnica; 

 

LOTTO 7 – RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE 

Numero di offerte ricevute: 1 (uno) 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 0  
Di cui ricevute da operatori stranieri: 1 
Di cui ricevute per via elettronica: 1 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 1  

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0015625-27/02/2024-UTA-PG-0003-00050002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

6 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA, con sede in Piazza 

Vetra n. 17, 20123 Milano, C.F. 97819940152 e P.IVA 10479810961, per un premio annuo lordo pari 

a € 33.580,00, di cui € 9.000,00 per l’Unione Terre d’Argine, € 4.600,00 per il Comune di 

Campogalliano, € 9.780,00 per il Comune di Carpi, € 4.800,00 per il Comune di Novi di Modena, € 

5.400,00 per il Comune di Soliera, pari ad un importo totale di aggiudicazione (premio complessivo 

per la durata quinquennale del contratto) di € 167.900,00; 
 

Importo di aggiudicazione:  

l’importo totale di aggiudicazione costituito dal premio complessivo per la durata quinquennale del 
contratto ammonta ad € 167.900,00 esclusa eventuale opzione di proroga tecnica; 

 

LOTTO 9 – ALL RISK FINE ART 

Numero di offerte ricevute: 1 (uno) 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 0  
Di cui ricevute da operatori stranieri: 1 
Di cui ricevute per via elettronica: 1 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 1  

 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE, con sede in Via Donna Rosa n 10a, 20124 
Milano, C.F./P.IVA 07776640968, per un premio annuo lordo pari a € 10.239,00 pari ad un importo 
totale di aggiudicazione (premio complessivo per la durata quinquennale del contratto) di € 51.195,00. 

 

Importo di aggiudicazione:  

l’importo totale di aggiudicazione costituito dal premio complessivo per la durata quinquennale del 
contratto ammonta ad € 51.195,00 esclusa eventuale opzione di proroga tecnica. 

 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-
Romagna, Via D’Azeglio, 54 - 40123 - Bologna, tel. 051/4293101 - indirizzo internet: www.giustizia-
amministrativa.it 

 

Termine dilatorio: Alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 
9, D. Lgs. 50/2016 per i lotti 4, 5, 7 e 9 in quanto ricorre la condizione prevista dal comma 10, lett. a), 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0015625-27/02/2024-UTA-PG-0003-00050002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



             

     

 

                                                                           

 

                
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

7 

___________________________________________________________________ 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

del predetto art. 32, mentre per i lotti 2 e 6 si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. 
Lgs. 50/2016 che è scaduto il 30/10/2023. 

 

La Dirigente del Settore Affari Generali  
Stazione Unica Appaltante  

Dott.ssa Susi Tinti 
(firmato digitalmente) 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0015625-27/02/2024-UTA-PG-0003-00050002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


